SCRIPTA

Numéro Scripta : 2216

Auteur(s) : Gautier II, Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbé)

Bénéficiaire(s) : Eustache de Grainville [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1180

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Gautier, abbé de Saint-Wandrille, fait savoir qu'il a accepté d'Eustache de Grainville et sa femme Adelise un moulin avec tous revenus et droits qu'ils y avaient, pour 20 livres roumois pour trois ans, et après jusqu'à ce qu'ils les lui rendent.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Génestal Robert, *Le rôle des monastères comme établissement de crédit étudié en Normandie du XIe à la fin du XIIIe siècle*, Paris, Rousseau, 1901, Appendice I (gages), n° XIX, p. 228.

Dissertation critique

Gautier II, abbé de Saint-Wandrille, mourut en 1187. Il s'agirait alors dans la dernière phase du couronnement de Philippe II Auguste en 1180 (R. Génestal, p. 228, n. 1).
Cartulaire de St-Wandrille, f° 318 r°.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Walterus abbas Sancti Wandregesili in vadium accepi ab Eustachio de Grainvilla et ab Adeliza uxore sua molendinum de Tolina et omnes redditus et jura que habebant in ipso molendino, pro XX libris rothomagensium usque ad tres annos et deinceps donec XX libre nobis reddantur ; et ipsi habent nobis in conventionem, pro quibuslibet causis non poterint ipsum molendinum et redditus, quamdiu ea habebimus, tueri, garantizare, quatinus intra Grainvillam de propriis suis redditibus stabiliunt, ubi habeamus sine contradictione tantumdem annuatim quantum valet predictum molendinum, donec peccunia nostra reddatur nobis. Hanc autem conventionem Eustachius ipse affidavit tenendam in veritate sine fraude et malo ingenio et cum eo idem affidaverunt homines sui Robertus Ruffus, Willelmus de Rogerivalle, Robertus filius Gaufridi ; Gislebertus vero de Hothot est plegius ipsius. Actum est hoc post motionem regis Francorum ipso anno ad circoncisionem domini.